
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 48/2022 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE  PUBBLICA  PER  LA  STIPULA  DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNO 

2022         

 

L’anno duemilaventidue, addì diciassette, del mese di ottobre, alle ore 17.45 nella sala 

delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina VICE SINDACO Presente 

3 BEVILACQUA Claudio ASSESSORE Presente 

    

   Totale Presenti:   3 

   Totale Assenti:   0 

 

 

Il Segretario comunale, la Dott.ssa Francesca Ganci, verificata la funzionalità del sistema di 

videoconferenza, procede all’appello. Il Sindaco, ALLINERI Aldo, assume la Presidenza e 

constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente la 

Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 



 

 

 

n. 48/GC del 17.10.2022  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione G.C. n. 22 del 02/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, si 

procedeva alla costituzione del Fondo delle risorse decentrate 2022, si nominava la delegazione 

trattante di parte pubblica e si davano indirizzi per la contrattazione; 

 

Considerato che in data 03/10/2022 veniva stipulata la Preintesa al predetto Contratto Collettivo; 

 

Preso atto del parere favorevole sulla Preintesa da parte del Revisore unico dei conti, Dott.ssa 

Antonella Cerutti, come da verbale n. 11 del 10/10/2022; 

 

Visto l’art. 5 del CCNL regioni-autonomie locali del 1.4.1999, recante tempi e procedure per la 

stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, il quale prevede (comma 3) 

che l’organo di governo dell’Ente autorizzi il presidente della delegazione trattante di parte pubblica 

alla sottoscrizione dell’accordo, qualora il controllo sulla compatibilità dei relativi costi con i 

vincoli di bilancio ad opera del Revisore dia esito favorevole; 

 

Acclarato che risulta possibile autorizzare il Presidente della delegazione trattante alla stipula 

dell’accordo definitivo; 

 

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (C.C.C.N.L.) che disciplinano il rapporto di 

lavoro del personale dipendente dalle Pubbliche Amministrazioni rientranti  nel Comparto Regioni 

ed Autonomie Locali, ai sensi del D.Lgs n. 165/2000 e s.m.i.; 

 

Visto, in particolare, il C.C.N.L. del comparto del personale delle Regioni ed Autonomie Locali per 

il triennio 2016/2018, sottoscritto dall’Aran e dalle Organizzazioni Sindacali in data 21/05/2018; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 19 del 18/10/2018, la Corte dei Conti, sez. Autonomie ha 

stabilito che gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2 , lett. a ) e b) 

del predetto C.C.N.L., non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme 

vigenti; 

 

Acquisito il parere preventivo favorevole/controllo di regolarità tecnico-contabile reso dal 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente 

Regolamento controlli Interni;  

  

Acquisito il parere preventivo favorevole/controllo di regolarità tecnico-amministrativa reso dal 

Segretario comunale ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento 

controlli Interni;  

 

Visti: 

 L’art. 48 del D. Lgs. .n 267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dato atto che il Segretario comunale, il Sindaco, il vice-Sindaco e l’Assessore  hanno partecipato 

alla seduta in videoconferenza da remoto,  ai sensi del Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica del Consiglio comunale e della Giunta comunale approvato con Deliberazione del 

Consiglio comunale  n. 5 del 16.05.2022; 

   

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E RA 

 

1. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva dell’accordo relativo all’erogazione delle risorse decentrate ai dipendenti relativa 

all’anno 2022, definito in sede di accordo tra la Delegazione Trattante di parte pubblica e le 

organizzazioni sindacali in data 03.10.2022;  

 

2. Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova copertura 

negli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

3.  Di dare altresì atto che il contratto collettivo decentrato, unitamente alle relazioni 

accompagnatorie, dovrà essere trasmesso attraverso la procedura congiunta all’ARAN al sito 

www.arangenzia.it; 

 

4. Di dare infine atto che sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sarà pubblicato il link di riferimento al sopracitato sito dell’ARAN, ai sensi degli artt. 9-bis e 

21, comma 2 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 e s.m.i. 
 

Indi, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E RA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arangenzia.it/


 

 

 

Il presente verbale viene redatto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 08.11.2022 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 17.10.2022_________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Lì, 08.11.2022  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Ganci 

 


